1

2020 年１月 31 日

各 位

上場会社名 さくらインターネット株式会社

代表者  代表取締役社長 田中 邦裕

（コード番号  3778）

問合せ先責任者 取締役 川田 正貴

（TEL 06-6376-4800）

特別損失の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2020 年３月期第３四半期連結会計期間において、特別損失を計上し、2019 年４月 26 日

に公表した業績予想を修正いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．特別損失の計上について

当社の連結子会社であるアイティーエム株式会社（以下「ITM 社」）について、2017 年１月

の株式取得以降、双日グループのデータセンター事業を当社傘下に集約することによるスケー

ルメリットやエンタープライズ系顧客基盤等の獲得により、これまで以上に高品質で低価格な

IT プラットフォームを幅広いお客様に提供できるよう邁進してまいりましたが、旧来事業の

再編の遅れなどを背景に、足元の収益が伸び悩んだため、中長期的に収益の回復を図るべく事

業及び経営体制の刷新を行うことといたしました。これに伴い、将来キャッシュ・フローを見

積もった結果、当該のれんの未償却残高及び同社の固定資産を減損処理することといたしまし

た。

その結果、2020 年３月期第３四半期連結財務諸表において、減損損失 119 百万円を特別損失

に計上するとともに、ITM 社が計上した繰延税金資産を取崩し、法人税等調整額 49 百万円を

計上することといたしました。

なお、ITM 社は不採算事業から撤退してコアビジネスへ経営資源を集中すること等により、

来期以降の業績は回復する見通しです。

2

２．業績予想の修正について

 （１）2020 年３月期の連結業績予想数値の修正(2019 年４月１日～2020 年３月 31 日）

   売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想(Ａ) 22,900 720 480 200 5.48

今回発表予想(Ｂ) 21,800 690 540 140 3.84

差異(Ｂ－Ａ) △1,100 △30 60 △60

増減率(％) △4.8 △4.2 12.5 △30.0

（ご参考）前期実績

（2019 年３月期）
19,501 567 395 91 2.44

（２）修正の理由

売上高につきましては、IoT ビジネス、ITM 社事業に関しては立ち上がりや事業再編の

遅れなどにより、また、専用サーバサービスの伸び悩みなどにより業績予想比 11 億円減

を見込むものの、クラウドサービスや高火力サービスは引き続き順調に推移すると見込ん

でおります。

営業利益につきましては、主に ITM 社の売上未達による利益減少等により業績予想比 30

百万円減を見込んでおります。なお、クラウド・ホスティングを中心とした主要なサービ

スにおきましては、売上予想の減少に伴う対応費用の未発生等があり、利益面には大きな

影響はないものと見込んでおります。

経常利益につきましては投資内容・時期の最適化などにより、業績予想比 60 百万円増

を見込んでおりますが、親会社株主に帰属する当期純利益につきましては、ITM 社の再編

に伴う費用の計上等により業績予想比 60 百万円減を見込んでおります。

以上